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دوره کشوری آموزش مددکاری در حوادث و بلايا با همکاری معاونت آموزش، پژوهش و فناوری و سازمان داوطلبان جمعيت هلال

هلال احمر و به ميزبانی هلال احمر استان تهران آغاز شد. اين دوره آموزشی ضمن خدمت به درخواست سازمان داوطلبان و 
برای روسای ادارات منابع داوطلبی و مددکاران جمعيت هلال احمر به مدت ۲روز در مجتمع فرهنگی، امدادی، ورزشی جمعيت 
هلال احمر شعبه شهريار برگزار شده و شرکت کنندگان در اين دوره با فنون و راه حل های مداخله برای کمک به آسيب ديدگان در 
بلايا آشنا خواهند شد. همچنين در اين ۲روز آموزش هايی درباره اصول و فنون مشاوره و مددکاری، مددکاری اجتماعی و اخلاق 

حرفه ای و همچنين مهارت های مسأله يابی و تصميم گيری ارايه خواهد شد.

برگزارى
 دوره کشورى آموزش 
مددکارى در حوادث و بلایا
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شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

مورد  داروهاى  از  بسیارى   
استفاده بدون نسخه از جمله 
داروى ضد سرفه، سرماخوردگى، 
آنفلوآنزا و زکام باعث گیجى 
ناخواسته مى شوند که ممکن 
است رانندگى را با مشکل روبه 

رو کند.

پهپادهاى واکنش سریع، بازوهاى پرتوان و تازه نفس امداد و نجات

شهرام محمدى، نماینده مرکز 
ساماندهى پهپادهاى غیرنظامى بوشهر

ارسال دارو به مناطق سیل زده
بيش از ١٣ سال از فعاليت «شهرام محمدی» در هلال احمر می گذرد. او از اولين 
افرادی است که در کارگروه پهپادهای غير نظامی کشور، به تشکيل تيم واکنش سريع 
کمک کرده است. محمدی حالا نماينده مرکز ساماندهی پهپادهای غير نظامی در بوشهر 

است و عمليات های مختلف استان و خارج از محدوده استان را هدايت می کند. او می گويد :«همزمان با زلزله کرمانشاه در بوشهر هم شاهد وقوع 
سيلاب بوديم. با اين حال کاربرانی که برای امدادرسانی داوطلب بودند را ساماندهی و عمليات جست و جو و ارزيابی را آغاز کرديم. از آن زمان، در بوشهر و 

ساير استان های کشور در عمليات های مختلفی حضور داشتيم.» از جست و جو برای هواپيمای سقوط کرده در دنا گرفته تا آتش سوزی اسکله بندر کنگان و 
گم شدن کوهنوردان و پاراگلايدر سواران، پهپادهای جست و جوگر بوشهری، در آن مشارکت داشتند و کمک زيادی به پيش بردن عمليات جست و جو و نجات 
داشتند. محمدی می گويد :«به محض اعلام فراخوان به کاربران پهپاد، افرادی که فرصت و توانايی مشارکت دارند به ما اعلام آمادگی می کنند. اين افراد بدون هيچ 
چشمداشتی، تجهيزات و امکانات خود را در اختيار تيم های امدادی می گذارند و برای استفاده از آن، هزينه ای دريافت نمی کنند. وجود اين پهپادها در عمليات های 
مختلف کمک زيادی به صرفه جويی در زمان و هزينه امدادرسانی می کند. به همين دليل انتظار می رود سازمان های درگير امدادرسانی مثل هلال احمر از اين 
تيم ها حمايت کنند.» از گم شدن و آسيب ديدن پهپادها در عمليات های مختلف می گويد که خسارت های مالی زيادی روی دست کاربران و خلبان های پهپاد 
می گذارد :«تنها انگيزه ای که باعث می شود کاربران پهپاد، داوطلبانه تجهيزات خود را در اختيار امدادگران بگذارند، شوق کمک به همنوعان است. سال گذشته 
در يکی از عمليات ها، پهپاد يکی از کاربران بعد از ٥ روز جست و جو و گشت هوايی در کوهستان در ارتفاعات برفی فرود آمد و اصطلاحا پرنده افتاد. دسترسی به 
آن برای ما ممکن نبود و ما عملا آن پهپاد را از دست رفته تصور می کرديم. تا اينکه بعد از گرم شدن هوا و آب شدن برف کوه ها، اين پهپاد توسط يک چوپان در 
کوهستان پيدا شده . بعد از مطلع شدن از اين خبر، به سراغ اين چوپان رفتيم و پهپاد را تحويل گرفتيم. بازگشت اين پرنده بعد از يک سال به يگان واکنش 
سريع بوشهر خبر خوبی برای ما بود و اميد و انگيزه زيادی به کاربران داوطلب داد.» علاوه بر پهپادها، تجهيزات جانبی هم در عمليات های جست و جو و 

نجات به کمک امدادگران می آيد. نمونه اش ايردراپ که از تجهيزات جانبی پهپادها است و در ارسال دارو و بسته های کوچک به مناطق دور از دسترس 
کاربرد زيادی دارد. محمدی می گويد :«در سيلاب اخير برخی از روستاها در آب محاصره شده بودند و برخی از مردم نياز فوری به دارو داشتند. 

ساعت ١٢ شب بود که با من تماس گرفتند و اعلام کردند به ايردراپ نياز دارند. همان موقع به سمت شرکت که اين وسيله در آن بود حرکت 
کردم و ايردراپ را به دستشان رساندم. ساعت ٣ نيمه شب بود که وسيله به دست خلبانان پهپاد حاضر در منطقه رسيده بود و به محض 

روشن شدن هوا، دارو را به خانواده بيمار رسانده بودند.» از مهجور بودن کاربران و خلبان های پهپادها در ارگان های امدادی و 
مديريت بحران کشور گله دارد :«قبل از وقوع سيلاب های اخير بارها به هلال احمر اعلام کرديم که آمادگی داريم تا 

خلبان های پهپاد را آموزش دهيم تا در صورت نياز، هلال احمر از پهپادهای خود برای امدادرسانی استفاده 
کند. اما توجه زيادی به اين موضوع نشد. اما بعد از وقوع سيلاب و تلاش هايی که داوطلبان خلبان 

پهپاد انجام دادند، اهميت اين موضوع خود را نشان داد.»

مبین فرهانى پور، نماینده مرکز 
ساماندهى پهپادهاى غیرنظامى خوزستان

نگهبانان سیل بند
يگان پهپادهای امدادی خوزستان اولين يگان پهپادی شکل گرفته در کشور است 
و در حال حاضر بيش از ٤٢ پهپاد پلاک شده در مرکز ساماندهی پهپادهای غير نظامی 
اين استان ثبت شده اند. حادثه چال کندی دزفول و غرق شدن ١٨ نفر در سد دزفول اولين 

عملياتی بود که اين پهپادها در آن شرکت داشتند. پرواز در ارتفاع پايين به جست و جوی مفقودان اين حادثه کمک زيادی کرد و امدادگران توانستند 
١١ نفر را زنده از آب بيرون بياورند. «مبين فرهانی پور» نماينده مرکز ساماندهی پهپادهای غيرنظامی خوزستان می گويد :«پايش آنلاين تصوير در 

سيل خوزستان توسط پهپادها کمک زيادی به ما کرد. همچنين از اين پهپادها برای گشت های حفاظت از سيل بندها استفاده می کرديم. چون مراقبت و 
نگهبانی برای سيل بندها نيروهای مردمی را به شدت خسته می کرد و در صورت بروز هر اشتباهی به دليل خستگی، خسارت  های جبران ناپذيری به مردم 
وارد می شد. اين پهپادها روزی ١٢ ساعت نگهبانی بر روی سيل بندها را انجام می دادند. در اين عمليات ها، خلبان های پهپادها داوطلبانه امکانات خود را در اختيار 
ارگان های امدادرسان قرار می دادند و اگر آسيبی هم به پهپاد وارد می شد، هزينه آن را کاربران پهپاد خودشان پرداخت می کردند. تنها در يکی از موارد، کاربر يکی از 
پهپادهای آسيب ديده برای تعمير آن ١٢ ميليون تومان هزينه کرد.» پهپادها حالا عضو جدا نشدنی از بسياری از عمليات های امداد و نجات در خوزستان هستند؛ از 
غرق شدگی در رودخانه ها و سدهای خوزستان گرفته تا امدادرسانی در سيلاب و امداد کوهستان و ... . فرهانی پور می گويد :«يکی از مهمترين عمليات هايی که سال 
گذشته به کمک پهپادها انجام داديم، کمک به باز کردن گره ترافيکی جاده ها در مسير زائران کربلا در اربعين بود. ٤ تيم سال گذشته در مرز مهران مستقر بودند 
و مسيرهای ترافيکی را پايش می کردند و اطلاعات آنلاين آن را در اختيار راهور می گذاشتند. استفاده از پهپاد در عمليات اطفای حريق هم از ديگر کاربردهای 
اين وسيله برای امدادرسانی بود. به خصوص حريق بزرگی که چند ماه پيش در استان به وقوع پيوست. در ابتدا کانون اين حريق در محل نادرستی حدس زده 
شده بود و هرچه آتش نشان ها تلاش می کردند موفق به مهار آتش نمی شدند. به کمک پهپاد و تصويربرداری هوايی از اين حريق کانون حريق مشخص 
شد و نيروهای آتش نشانی موفق به مهار آتش شدند.» فرهانی پور از نخستين روزهای استفاده از پهپاد در عمليات ها می گويد که فکرش را هم نمی کرد 

اين ابزار چنين کاربردهايی در امدادرسانی و مديريت بحران داشته باشد :«کاربردهای مختلفی که اين وسيله در امدادرسانی دارد، به مرور زمان و بر 
حسب نياز و ضرورت برای ما مشخص شد. در هر عملياتی که شرکت می کرديم، در صحنه حادثه قابليت های مختلف پهپاد برای ما مشخص 

می شد و اغلب اين کاربردها بر اساس تجربه برای ما به دست می آمد. هنوز هم فکر می کنم اين وسيله قابليت های زيادی در امدادرسانی و 
مديريت بحران دارد که ما به آن فکر نکرده ايم. پهپادهای جست و جوگر، توان دسترسی به نقاط کور زيادی دارند. مثل گوشه هايی 

از سدها و رودخانه ها که در جوار صخره ها قرار دارند و به وسيله بالگرد و قايق نمی توان به طرفشان رفت. پيدا شدن لاشه 
هواپيمايی که دو سال پيش در ياسوج سقوط کرد بعد از چند ماه جست و جو، توسط پهپادها انجام شد و تصاوير 

واضحی که اين پهپادها از فاصله نزديک گرفته بودند به پيدا شدن لاشه هواپيما کمک کرد.» اين روزها 
پهپادهای واکنش سريع خوزستان به سمپاشی هوای استان کمک می کنند تا از هجوم ملخ ها 

و حشرات به زمين های کشاورزی جلوگيری کنند.

پرنده امدادگران 
شهرام محمدى، نماینده مرکز شهرام محمدى، نماینده مرکز 
ساماندهى پهپادهاى غیرنظامى بوشهر

ارسال دارو به مناطق سیل زده

پرنده پرندهامدادگران  پرندهامدادگران  امدادگران 
چند سالی است که حضورشان به عمليات های امداد و جست و جو و نجات هلال احمر گره خورده است. پهبادها 

حالا پای ثابت اغلب عمليات های بزرگ هلال احمر هستند و بسته به حادثه رخ داده، وظايف مختلفی را در 
جمعيت بر عهده دارند. يگان های واکنش سريع پهبادی در استان های مختلف تشکيل شده اند و خلبان های 

داوطلب آن ها، گوش به زنگ هستند تا با اولين فراخوان، خود را به محل حادثه برسانند. از امداد و 
نجات کوهستان و جست و جو برای مفقودان کوهنورد گرفته تا جست و جوی غرق شدگان و کمک 

به برطرف کردن گره های ترافيکی. اولين تصوير به دست آمده از لاشه هواپيمايی که سه سال 
پيش در ياسوج سقوط کرد، پيدا کردن غرق شدگان قايقی که در گلستان واژگون شد، يافتن 

پيکر کوهنورد امدادگری که در اشترانکوه دچار حادثه شده بود و ... از قدم های بزرگی 
است که به کمک اين پهبادها و تصويربرداری هوايی و ديگر قابليت های آن ها برداشته 

شد. نمايندگان مرکز ساماندهی پهبادهای غير نظامی استان ها که خود از خلبان ها و 
کاربران داوطلب پهباد هستند، گفتنی های زيادی در مورد اين بازوهای پر توان و 

تازه نفس امداد کشور دارند.

خوزستان، بوشهر و فارس 
استان هاى پیشرو
گفت و گو با  دبیر کارگروه 

پهپادهاى غیرنظامى کشور

تعداد کاربران پهپادهای غير نظامی کشور 
که زياد شد، اتحاديه صنايع هوافضای کشور 
تصميم گرفت تا دبيرخانه مجزايی برای 
ساماندهی اين پرنده های آهنين تشکيل دهد. 
«کارگروه پهپادهای غير نظامی کشور» 
از همان زمان شکل امروزی خود را گرفت. 
پلاک گذاری و ثبت پلاک پهپادهای غير 
نظامی، آموزش کاربران پهپادی، ارايه مجوز 
پرواز و ارايه گواهينامه خلبانی به کاربران 
پهپاد از جمله اقداماتی بود که در اين کارگروه

 انجام شد. 
دبير  سعيدی»  «حامد  دکتر 
کارگروه پهپادهای غيرنظامی کشور 
می گويد:«بلافاصله بعد از آغاز فعاليت های 
کارگروه پهپادی، تصميم گرفتيم تا خلبان های 
داوطلب را شناسايی کنيم تا در مواقع بحران 
بتوانيم از کمک و حضورشان برای امدادرسانی 
و ارزيابی و ... استفاده کنيم. حدود ١٠ درصد 
از ٦٥٠٠ تيم پهپادی دارای گواهی نامه، برای 
انجام فعاليت های داوطلبانه اعلام آمادگی 
کردند و آموزش های لازم را ديدند. تا کنون 
حدود ١٣٠ تيم در استان های کشور در 

عمليات های مختلف حضور فعال داشته اند. 
اولين يگان واکنش سريع پهپادی در دزفول 
تشکيل شد و در اولين عمليات، به کمک 
اين پهپادها توانستيم جان افراد غرق شده 
در رودخانه دزفول را نجات دهيم. بعد از آن، 
در زلزله کرمانشاه بزرگترين عمليات های 
شناسايی و ارزيابی و تصوير برداری هوايی 
برای اولين بار توسط اين پهپادها در کشور 
انجام شد. ٦٥ سورت پرواز به کمک ١٠ 
تيم پهپادی در کرمانشاه انجام شد. از آن 
زمان تا کنون، پهپادهای واکنش سريع در 
عمليات های مهم حضور دارند و در ارايه تصوير 
واقعی از حادثه، به مديريت بحران کشور 

کمک می کنند.» 
کارگروه های پهپادی هر استان، به کمک 
خلبان های داوطلب تيم های واکنش سريع 
پهپادی را راه اندازی کرده اند و تمام اين 
گروه ها در فضای مجازی، فراخوان های نياز 
به پهپاد و خلبان را دريافت می کنند. در حال 
حاضر بوشهر، خوزستان و فارس بيشترين 
بهره برداری ساماندهی شده را از پهپادهای 
غير نظامی در عمليات های امداد و نجات 
دارند :«در هر حادثه ابتدا به تيم های استانی 
فراخوان ارسال می شود. اگر نياز به تعداد 
بيشتری پهپاد و خلبان باشد، اين فراخوان به 
صورت سراسری اعلام می شود و افراد داوطلب 
به همراه تجهيزات پروازی خود به منطقه اعزام 
می شوند. بعد از دريافت مجوز پرواز، برای 
کمک به عمليات امداد و نجات و جست و جو و 

مديريت بحران، پهپادها وارد عمل می شوند.»
 از تصويربرداری هوايی گرفته تا انتقال 
وسايل و تجهيزات سبک، جست و جوی 
مفقودان و ... قابليت های پهپادهای واکنش 
سريع است. تيم های واکنش سريع پهپادی 
کشور نه تنها به هلال احمر، بلکه با ديگر 
ارگان های امدادرسان کشور از جمله اورژانس 
و آتش نشانی هم همکاری دارند. نمونه اش 
حضور پهپادها در حادثه پلاسکو که برای 
تصويربرداری هوايی و ارايه ديد کامل نسبت 
به موضع حريق به سرپرست تيم اطفای حريق 

وارد عمليات شدند.

گفت و گو


